rito aliam postulat viam, aliam methodum, quam illam, qua hucusque tractatur. Non enim tanto-pere interest scire, qua ratione hoc vel illud singulum deformetur organon, sed quaenam deformations *simul* in uno cadavere confpiciantur, quaenam varietates aliis varietatibus se affocient, quaenam ratio sit ejusmodi associationis, quaenam conjunctio sit deformitatum cum morbo praegresso. Nunquam autem hanc metam, quae tamen unice anatomiae pathologicae digna est, attingemus, si cadaveris sectionem absolutam esse tunc putamus, cum, ut loqui solent, causam morbi invenerimus, si nihil quaerimus, quam rariores varietates, tumores infolitos, monstra etc., ut has res in museo anatomico repositas gloriantes ostendamus curiosis. Neutiquam! omne cadaver vita quondam fruebatur, organismus erat, et id quidem per singulorum organorum concentum intimamque eorum inter se relationem. Nunc quoque cum vitalis aura decesserit, cum haec virium diversarum area tranquilla jaceat et otiosa, considerandum est corpus tanquam *unicum* quoddam phaenomenon, variis partibus, olim actione, nunc figura, inter se conspirantibus constans; omnes igitur corporis defuncti partes, quam diligentissime id

fieri poterit, sunt perscrutandae, neque vero abnormitates solummodo aperte in oculos currentes, sed eae quoque, quae reconditae magis sunt et quas anatomica solum invenire poterit solertia atque exercitatio. Ejusmodi sectio pathologica nomen hoc merito geret et digna erit, quae literis posteritati mandetur, ejusmodi sectionum summa fide et diligentia institutarum collectio digna erit continuatio immortalis Morgagnianae lucubrationis, quam „de sedibus et caussis morborum” inscripsit. Sed alii prorsus loco et tempori haec sunt relinquenda. Redeo ad illa, quae huic digressioni ansam praebuere.

Ex collectione anatomico - pathologica scholae obstetriciae Lipsiensis desumpta sunt exempla, quorum describendorum veniam meritissimus hujus instituti director, Exp. IOERG, ea, qua bona studia promovere solet, liberalitate mihi concessit. De ea autem, qua usus sum, descriptionis ratione, pauca mihi sunt praemonenda. Voces: *scoliosis*, *cyphostis*, *lordosis*, consueto modo adhibui, ita, ut prima sit curvatura spinae versus hoc illudve corporis latus, secunda retrorsum, tertia anterorsum spectans. *Scoliosis dextra* mihi ea est, cujus convexitas dextror-

sum spectat. Vertebras columnae spinalis ita numeravi, ut atlas mihi prima sit vertebrarum colli, epistropheus secunda et sic porro, infimam autem vertebrarum colli (septimam) vertebra dorfi prima excipiat. Infima vertebrarum dorsalium duodecima est, quam suprema seu prima vertebrarum lumbalium sequitur.

DIMENSIONUM PELVIS HAEC EST RATIO:

Diameter magna pelvis: spatium lineare inter spinam ilei anteriorem superiorem utriusque lateris.

Diameter recta aperturae superioris pelvis (conjugata): linea ducta a media parte promontorii ad marginem superiorem symphyseos pubis.

Diameter recta aperturae mediae pelvis: a media parte conjunctionis secundae et tertiae vertebrarum spuriarum ossis sacri ad dimidiam partem altitudinis symphyseos pubis.

Diameter recta aperturae inferioris pelvis: ab apice coccygis ad inferiorem marginem symphyseos pubis.

Diameter transversa aperturae superioris pelvis: utrinque a media parte circuitus lateralis lineae innominatae.

Diameter transversa aperturae mediae pelvis:
utrinque a media parte planitiei internae ossium
ischii.

Diameter transversa aperturae inferioris pelvis:
spatium lineare inter tubera ischii.

Diameter obliqua dextra aperturae superioris pelvis: a synchondrofi sacro-iliaca dextra ad eam
partem lineae innominatae, quae acetabulo sinistro
respondet.

Diameter obliqua sinistra aperturae superioris pelvis: a synchondrofi sacro-iliaca sinistra ad eam
partem lineae innominatae, quae acetabulo dextro
respondet.

Ceterum lectores aequos rogatos esse cupio, ut
hanc lucubrationem, quam commendare quidem
nulla alia ratione possum, quam quod fida sit et
naturae congrua relatio, benevole accipient, quod
si contigilse intellexero, secundam ejusdem argumenti
decadem publici juris facere non haesitabo.

CAPUT PRIMUM.

DESCRIPTIO PELVIVM ET SPINARVM DEFORMATARVM.

I. Scoliosis dextri lateris cum exigua cyphosi. A quarta inde lumborum vertebra usque ad undecimam dorsi spina vertebralis concavam ostendit versus dextrum latus curvaturam, ab hoc punto autem vehemens versus dextrum latus convexitas incipit et a sexta colli vertebra in rectam lineam spina revertitur. Costae dextri lateris ita contortae sunt, ut earum posterior extremitas ipsique costarum anguli pone spinam vertebralem cernantur. Sinistri lateris costae marginibus suis se invicem fere tangunt, extremitates autem anteriores costae octavae ac nonae in sinistra pelvis majoris parte conspicuntur. Pelvis universa formatio sat regularis est. Os sacrum vero naturalem magnitudinem non attingit, utrinque instructum est foraminibus sacralibus quatuor; anterior ejus superficies non, uti par est, concava sed convexa, posterior superficies concava, pars dextra ossis angustior paulo et magis elevata, quam sinistra. Symphysis pubis paululum versus dextram pelvis partem conversa. Apertura pelvis inferior admodum ampla. Spinae ossium

ischii 48 lineas a se invicem distant. Arcus pubis semicirculum fere repreäsentat.

II. Pelvis et spina rhachitide affecta. Spina vertebralis recta fere linea ascendit, convexitatem admodum lenem versus dextrum latus et versus posteriora ostendit. In septima, octava ac nona costa dextri lateris fracturae bene sanatae vestigia conspicuntur. Superior pelvis apertura trianguli fere ifoscelis speciem refert, ita ut basis trianguli in posteriore, crura in lateralibus cernantur regionibus. Os sacrum vehementer versus anteriora excavatum est, ita ut in tertia vertebra spuria superior et inferior ossis pars in angulum convenire videantur; os coccygis admodum versus anteriora dirigitur. Superior symphyseos pubis margo altitudine promontorium dimidio pollici superat (pelvi ita in planum horizontale collocata, ut spina vertebralis naturalem circiter habeat directionem et tubera ischii planum tangant), quo fit, ut inclinatio pelvis opposita seu negativa hic distincte conspicatur. Arcus pubis singularem in modum rhachitide deformatus est et ita angustus, ut eo in loco, ubi in tubera ischii transit, linearum 19 spatium non excedat.

III. Scoliosis vehemens versus dextrum latus. Convexitas a decima usque ad tertiam dorfi vertebram conspicitur. Pelvis admodum deformis est, sinistra ejus portione magnitudine dextram superante, symphyseis pubis versus dextrum latus conversa. Os innominatum sinistrum magis in

posterioribus collocatum est quam dextrum. Offa ilei admodum exiguum inclinationem habent. Acetabula fere evanuerunt, cum in dextro latere coxalgia videatur, vel abscessus lumbalis adfuisse. Foramina ovalia admodum magna. Os sacrum obliquam, sicut universa pelvis, directionem habet, ita ut infra versus dextrum latus spectet; concavitas ejus a regulari forma non recedit: ceterum, sicut omnia hujus pelvis offa, tenuis admodum est structuae.

IV. Scoliosis exigua versus dextrum latus a prima lumborum vertebra usque ad tertiam vertebram dorsi. Aertura pelvis superior fere triangularis. Os sacrum non exiguo modo curvatum, praesertim versus inferiora. Inclinatione pelvis admodum exigua. Hanc pelvim masculam esse opinor.

V. Scoliosis magna ad dextrum latus cum cyphosi. Inferior spinae vertebralis portio usque ad nonam dorsi vertebram concavitatem format dextrorum spectantem. Haec autem vertebra simul extremum convexitatis in parte dextra punctum est, ita ut octava dorsi vertebra paululum jam versus medium corporis lineam tendat; et quarta dorsi vertebra in hac ipsa linea conspicatur. Ab hac vertebra spina recta linea ascendit. Costarum dextri lateris extremitates posteriores pone spinam retortae. Processus xyphoides sterni ante secundam lumborum vertebram collocatus non amplius quam 12 linearum spatio ab illa distat. Symphysis pubis promontorio non e diametro opposita, sed ad

dextrum latus paululum conversa. Arcus pubis admodum excavatus; os sacrum valde curvatum, foramina ovalia magna, inclinatio pelvis normalis.

VI. Acetabulum lateris dextri abscessu plane consumtum, ita ut femoris caput multo altius in externa ossis ilei superficie conspiciatur. Symphysis pubis versus sinistrum latus conversa. Os sacrum valde curvatum.

VII. Tertia, secunda et prima lumborum vertebra et duae infimae dorsi invicem omnino concretae sunt atque cyphosis puram constituunt, ita ut sub angulo fere recto convenienter cyphoseos portio superior atque inferior. Symphysis pubis promontorio plane opponitur et pelvis obliquitatem nullam ostendit. Os sacrum magnum, leniter curvatum, utrinque foraminibus quatuor sacralibus instrutum. Foramina ovalia magna sunt. Inclinatio pelvis non exigua. Femora valde divergentia.

VIII. Scoliosis magna dextri lateris cum cyphosi, a supra lumborum vertebra incipiens et in secunda dorsi vertebra evanescens. Costa nona sinistri lateris cristam ossis ilei sinistri attingit, costa octava et septima admodum arcte sibi invicem ac nonae incumbunt. Os sacrum non admodum curvatum. Offa ilei inclinationem habent exiguam et ad rectam magis lineam accedunt. Pelvis obliquitatem nullam ostendit. Arcus pubis angustior et acutus.

IX. Scoliosis magna dextri lateris cum cyphosi, a secunda lumborum vertebra incipiens, ita ut inferiores lum-

borum vertebrae concavitatem dextrorum spectantem exhibeant. Extremum convexitatis dextrorum spectantis punctum octavam dorsi vertebram obtinet, secunda dorsi vertebra finem supremum scolioseos constituit. Costae dextrae extremitates suas posteriores pone spinam retortas habent, ceterum intervalla inter se (spatia intercostalia) ampla atque aequalia relinquunt, costae sinistrae vero arcte sibi invicem incumbunt. Os sacrum mediocriter curvatum est. Pelvis dextra pars amplior sinistra. Arcus pubis rite formatus.

X. Spina cum osse sacro, reliquis pelvis ossibus deficientibus. Os sacrum satis magnum, utrinque aequaliter formatum; sed absque omni concavitate versus anteriora, ita ut anterior ejus superficies plana sit. Promontorium nullo modo versus anteriora inclinatum, sed ita formatum ut loco promontorii convexitas quaedam ad superiora adsit. Inferior ossis sacri extremitas cum coccyge regulari modo versus anteriora dirigitur. Inde ab extremitate ossis sacri superiore, quae ad posteriora et superiora spectat, infimae tres lumborum vertebrae horizontaliter ad posteriora tendunt, et haec spinae pars ita decurrit, ut anteriores vertebrarum superficies ad superiora spectent, lenem ad superiora convexitatem formantes. Vertebra undecima et duodecima dorsi, prima et secunda lumborum in anteriore parte fere evanescentes, in posteriore massam irregularē formant, in qua nil nisi processus spinosi distingui possunt. Inde a processu spinoso vertebrae dorsalis infimae spina vertebralis

recta linea ascendit, per exiguum solummodo, per totam fere spinam decurrentem et leniter in vertebris colli evanescentem convexitatem versus dextrum latus formans. Insimae duae dorſi vertebrae et suprema lumborum, quas concretas in unam massam esse paulo ante dixi, processus laterales et foramina intervertebralia distincte ostendunt, minori tamen, quam par est, magnitudine. Haec spina ergo exemplum representat cyphoseos lumbalis vehementissimae (nam rectum fere angulum tertia lumborum et decima dorſi vertebra inter se formant) et purissimae*).

CAPUT SECUNDUM.

DE DEFORMATIONUM SPINAE DIGNITATE SEMIOTICA IN ARTE OBSTETRICIA.

§. 1. Vetus jam existit opinio, cum spinae curvaturis semper etiam pelvis aliquam deformationem esse conjunctam. Hoc vere plerisque in casibus sic se habet, quamvis inde non semper oriatur partus difficultas; sed occurunt quoque exempla spinarum deformatarum, cum nulla pelvium deformatione conjuncta, id quod infra clarius videbimus. Recentissimis temporibus vetus haec opinio conjunctionis inter spinae et pelvis deformaciones, ita restricta est, ut tunc

*) Iconem hujus spinae videre licet in egregio IÖRGII libro: *Über die Verkrümmungen des menschlichen Körpers und eine rationelle und sichere Heilart derselben*, Lpz. 1810. 4. (Tab. I. Fig. 5.)

solummodo concedatur, ubi simul generalis aliquis ossium morbus adsit.*⁾ Qua in re nimis factum esse et vere aliquam, sine universali ossium morbo, dari conjunctionem inter utramque deformationem, jam IÖRGII de hac re disquisitiones, sat numerosa experientia fulcitae, docent.^{**)} Primo igitur in hanc rem accuratius inquiramus.

§. 2. Omnis ista ossea compages, quam spinam vertebralem dicimus, et cui jure meritoque os sacrum quoque cum coccyge adnumeramus, ita conformata est, ut et singulae ejus partes intima inter se sint affinitate connexae, et omnis corporis formatio atque structura ex illa tanquam ex archetypo pendeat. Habet autem spina vertebralis tres in unoquoque corpore curvaturas naturales seu potius flexiones, quae leniter tantum a recta linea declinant. Suprema earum antrorsum convexa in vertebris colli conspicitur; in vertebris dorsi secunda, quae antrorsum concava est, et in vertebris tandem lumborum tertia, quae rursus antrorsum convexa est. Inferius adhuc os sacrum cum coccyge quartam efficit curvaturam, versus anteriora concavam, omnium uti brevissimam, ita quoque maxime curvam. In hisce

^{*)} J. F. MECKEL (*Handbuch der menschlichen Anat.* 2. Thl. §. 750) haec habet: Krümmungen der Wirbelfäule, selbst die beträchtlichsten, haben, wie mich eine sehr beträchtliche Anzahl von Fällen lehrt, keinen Einfluss auf die Gestalt des Beckens, wenn sie nicht in einer allgemeinen Krankheit, besonders der Rhachitis begründet sind.

^{**) Vige libr. supra cit. *Über die Verkrümmungen etc.*}

flexuris naturalibus plerumque eas videmus oriri curvaturas abnormes, quae singulae singulis maxime respondent. Hinc saepius cyphosis videmus in vertebris dorfi, lordosis in vertebris lumborum, oriri quam vice versa.

§. 3. Si una alterave harum flexionum spinae naturalium deformatur et viciose curvatur, tunc huic vicina quoque flexura a recta via aberrat, quo facto sequens quoque perturbatur, quamvis gradus deformationis minor in hac cernatur, quam in illa. Oritur hoc, maxima ex parte saltem, ex nisu deformati hominis, erectum, quantum id fieri potest, statum conservandi, ita e. g. vertebris dorfi cyphosi laborantibus, facies magis ad terram spectabit et operam homo adhibebit omnem, ut caput erectum gerat, faciemque attollat; ex hoc nisu autem vertebrae colli convexitatem suam antrorum spectantem vehementer augebunt, sicuti jam antrorum spectans concavitas vertebrarum dorsalium nimis adiecta est. Eadem ratione antrorum spectans convexitas lumbaris et concavitas ossis sacri augebuntur. Ex hoc exemplo jam elucet prima harum deformationum lex et ratio: *si primaria deformitas in eo consistit, ut una e naturalibus spinae flexuris adiecta sit (uti fit, si cyphosis oritur in vertebris dorfi), reliquae flexurae naturales omnes vel fere omnes simul augebuntur;* unde intelligitur, cum cyphosi in media vel superiori parte vertebrarum dorsalium conjunctam esse debere nimiam ossis sacri curvaturam, h. e. illud vitium, quod ab obstetricantibus „*pelvis nimis curva*” dicitur.

§. 4. Sed aliud nunc idque priori contrarium consideremus exemplum: Sint vertebrae dorsales lordosi affectae (quod in ea deformatione plerumque observatur, quam „pectus elevatum” dicimus), hic regularis earum flexio neutiquam adiecta est, sed in contrariam plane partem mutata; nam neutiquam concavitas illarum antrorum spectat, sed convexitas, ex quo vitio aliud necessario oritur, ut caput et praesertim facies supina jaceat et ad astra spectet. In hoc casu homo omnem operam adhibebit, ut oculos faciemque deorsum dirigat, ut quodammodo saltem obtutus horizontalem directionem adipiscatur; ex hoc nisu autem concavitas antrorum spectans orietur in vertebribus colli, curvaturaे naturali plane contraria. Vertebrae lumborum quoque ex dorsum lordosi malam conformatiōnem patientur. Cum enim omne superioris corporis pondus versus anteriora, inferioris vero versus posteriora dirigatur, opus est, ut homo, si pedibus firmiter infistere cupit, id efficere conetur, ut, pelvi, in quam natura corporis fulcimentum atque sustentaculum reposuit antrorum nonnihil directa aequilibrium cum thorace sustineatur. Habebis ergo concavitatem antrorum spectantem in vertebribus lumbaribus, adeoque curvaturam naturali contrariam, iu^m osse sacro autem curvaturam naturalem imminutam, vel fortasse, uti in pelvium descriptaruni exemplo primo, convexitatem antrorum spectantem, loco concavitatis. Secunda ergo deformationum lex ea erit: *si primaria deformatio ea est, ut in*

aliqua parte spinae curvatura oriatur, naturali flexurae plane contraria: tunc etiam reliquae partes spinae flexuras suas naturales in contrarias plus minusve mutabunt, concavitates scilicet in planities vel convexitates, has vero in illas. Cum lordosi igitur vertebrarum dorsarium vel cum cyphosi lumbarium conjuncta erit curvatura ossis sacri immunita vel plane deleta, vel in convexitatem mutata,*⁾ illa ergo pelvis deformatio, quam „*pelvim minus justo curvam, sive pelvim rectam*“ dicunt.

§. 5. Haec omnia certe eo facilius fient, quo magis juvenile corpus adhuc est, et quo facilius adhuc flecti queant ossa atque conformari. Morbi ossium ergo, qui haec in juventute justo molliora reddunt, atque adhuc in proiectiore aetate flexibilia conservant, has deformationes spinae atque pelvis magnopere adjuvabunt, neutquam autem ad hanc rem semper et necessario morbo aliquo generaliori ossium opus est. Sin rhachitis vel similis ossium morbus accedit, deformitates majores orturas, nec tam regulariter, quam quas paulo ante descripsi, esse secuturas puto.

§. 6. Raro autem tam pura cyphosis vel lordosis inventitur, sed plerumque haec vitia cum contorsione spinae laterali, cum scoliosi, conjuncta sunt. Quamquam autem tunc haec quoque, quas hucusque exposui, leges necessario minus purae atque distinctae, sed vario modo perturbatae

*⁾ Cfr. exemplor, descriptor. N. VII. X. I.

occurrant, tamen quo minus aequa constans hic quoque subsit lex, eadem ratione, qua hic factum est, eruenda, non dubito. Hoc saltem videmus cum scolioſi e. g. ad dextrum latus, conjunctam esse solere in vicino spinae loco aliam scolioſin ad ſinifrum, ita, ut alternatim convexitates et concavitates ad idem latus ſpectent, quod ſimiliter a deformati hominis conatu pendet, rectam spinae et totius corporis directionem fervandi. Ceterum a scolioſi imprimis transverſas, a cyphoſi et lordoſi rectas pelvis diametros immutari, per ſe jam facillime patet.

§. 7. Ex his, quae hucusque dicta ſunt, ſequentia tanquam *corollaria* derivari poſſe videntur:

Si cyphoſis vel lordoſis penitus pura eſt, (i. e. absque scolioſi), tunc pelvis conformatio aequalis ab utroque latere erit, et obliquitas ejus raro invenietur.

Si scolioſis simul adeſt, tunc fere ſemper pelvis in alterutrum latus inclinata vel in alterutro latere major et amplior erit, in universum ergo pro pelvi angusta habenda.

Si cyphoſis in ſuperiori spinae parte adeſt, os ſacrum cum coccyge magis excavatum erit, promontorio et apice coccygis antrorſum prominentibus, pelvis igitur curva, in introitu et exitu angusta, in media apertura ampla; pelvis igitur periculofiffimae conformatio niſi.

Si cyphoſis in inferiori spinae parte locum habet, pelvis erit non ſatis curvata, in introitu et exitu ampla, in media apertura minus ſpatiosa, et hoc quidem eo magis,

si simul exterius concavum vel planum os sacrum inveniatur. Pelvis igitur ampla erit, periculi in partu neutiquam expers.

Lordosis in inferiore spina idem fere valet ac cyphosis in superiori ejus parte, lordosis autem in superiori spina id quod cyphosis in inferiore.

§. 8. Satis nunc me demonstrasse puto, pelvis atque spinae conformatiōnem arctissime inter se cohaerere, vitiaque a spina in pelvim etiam absque rhachitide transire. Sed foeminam, cuius spina deformata est, etiam necessario partum laboriosum exspectare debere, neutiquam contenderem, quod etiam recte *VOIGTEL* *) negavit. Cyphosis e. g. vertebrarum lumbarum os sacrum planum plerumque reddit, ac neque promontorium nimis in aperturam pelvis superiorem neque coccygis apicem in aperturam inferiorem prominere finit, pelvim igitur constituet amplam, partumque facilem, saepe nimis praecipitem efficiet. Cyphosis et lordosis pura pelvim utrinque aequalem nullibi obliquam efficiunt: ejusmodi igitur pelvim, si ossis sacri deformatio non magna fuerit, pro bene conformata habebis. Et ejusmodi exempla varia adhuc enumerari possent, nisi jam nimis diu et prolixe de his egisset.

§. 9. His praemissis ad id accedo, ut practicam eorum utilitatem, et veram *deformationum spinae in arte obstetrica*

*) *Handbuch der pathol. Anat.* 1 Bd. S. 556.

tricia dignitatem semioticam ostendam. Ordinem vero in hac re eum sequuturus sum, ut primum *gravitatem*, dein *partum*, denique *puerperium* considerem, et in qualibet harum periodorum momenta praecipua indicem, quae anamnesin non minus, quam diagnostin et prognosin medici obstetricantis, ejusque opem ferendam dirigere valeant.

In graviditate.

§. 10. Retroversio uteri frequentius exspectari potest in ejusmodi grava, quae cyphosi in vertebris superioribus laborat, quia cum hac deformitate plerumque concavitas ossis sacri magis justo excavata conjuncta esse solet. In hoc casu autem repositio uteri difficilior erit, quoniam non solum promontorium, sed etiam vertebrae lumbares uterum impediunt, quo minus e pelvis cavitate rite affurgere queat. Eadem ratione tunc se res habebit, cum lordosis vertebrae lumbares occupavit. Minus autem timendam esse uteri retroversionem, si cyphosis in inferioribus spinae partibus haeret, inde patet, quod tunc magis plana ossis sacri formatio exspectanda est; sin tamen acciderit, faciliorem habebis uteri repositionem. Etiam scoliosis, si qua adest, aliquid valet ad hunc uteri situm perversum. Et in ipsa repositionis encheiresi, si accurate spinae deformitatem consideraveris, non spernendum inde consilium habebis in apte collocanda aegrota, introducendis digitis et dirigenda earum actione. De his autem regulae in universum dari non pos-

funt, sed in singulis casibus haec medici obstetricantis dijunctioni sunt relinquenda.

§. 11. Prognosis partus, jam durante graviditate constituenda, magni saepe est momenti, ex causis unicuique obstetricanti notissimis. Ad ejusmodi prognosin constitutandam egregie consert consideratio deformitatum spinae et hoc quidem multifaria ratione. Primo notissimum illud in lectorum memoriam revoco: gibbosos fere omnes morbis pectoris, praesertim asthmatis vel etiam phthisi pulmonali esse obnoxios. Non minus notum vero est, hos morbos, et prae ceteris phthisin, durante graviditate filere, ita ut tussis molestissima tunc mitescat vel plane evanescat, spem vero aegrotarum, durante vel absoluto puerperio majori cum vehementia redeuntibus morbis, tristissimo modo falli. Medicus autem, etiamsi gravidam ejusmodi deformatam, antea nunquam ei visam, nunc omni forsan phthiseos symptomate liberam deprehenderit, tamen protinus latentis pectoris morbi suspicionem capiet atque, cum in prognosi formanda, tum in medendi ratione ordinanda, illam suspicionem fidum habebit ducem. Suadeat pro futuro partu, cui forsan ipse interesse non poterit, quae asthmaticis et phthisicis suadenda sunt, laboris in partu nimii et defatigationis fugam, expellat ex animo feminae nimias in proprias vires fiduciani, etiamsi hae sufficere videantur, et nimis longam obstetricantis medici exspectationem, ostendat e longinquu ea, quae post puerperium vel reverti, si adfuerint, vel, si non-

dum locum habuerint, apparere possint. Nam asthmaticis quoque nimius in partu labor phthisin facile conciliat.

§. 12. Sed certissima partus prognosis ex pelvis conformatione dependet, hanc autem accuratius explorare in grava rariſſime licebit, quamvis aliqua ſaltem de futuro partu prognosis in votis fit medico non minus quam gravidae. Et hic egregie ſuccurrunt conclusiones illae, quas fieri poſſe a ſpinæ ad pelvis figuram paulo ante demonſtravi. Certitudinem nullam praebent, libenter largior, attamen aliquid lucis medico afferunt et eam haud dubie certitudinem habent, ad quam ibi, ubi nulla accuratiō pelvis exploratio conceditur, adſpirare poſſumus. Praeterea autem curvaturaē ſpinaleſ ſaepe morbos ossium praegressos, praefertim rhachitidem, prioribus annis perpeſſam indicant. Qui quidem ossium morbi ſuspicionem pelvis deformatae ſemper p̄ae ſe ferunt, ideoque in partus prognosis finienda ſummi ſunt momenti. — Imo alias quoque morboſas dispositiones, alia via forſan neutiquam eruendas, nobis in grava noſtra cognitas reddunt, ut ſcrofulofam indolem, dispositionem ossium ad exoſtoſes procreandas etc. Cum vero deformitatem iſtae toties medico conſtitutiones deformatarum feminarum aperiant, earumque ope toties invitentur ad ſuspicionem, quam ſuggerebant, asthmaticae, phthiſicae, rhachiticae alijsve conſtitutionis, ulterius profequendam, et certioribus ſignis eruendam; aliqua etiam prognoſis nobis concedetur de natura infantis naſcendi ejusque

et in utero et per mammae nutritione, qua de re autem infra plura dicturus sum, cum sermonem de puerperio injecero.

In partu.

§. 15. Si ante perscrutationem obstetriciam (internam quam vocant) conclusio tantum probabilis et incerta admodum conjectura fieri potest a spinae ad pelvis figuram, haec ipsa incerta opinio, suspicionem hanc vel illam movens, necessariam pelvis perscrutationem nunc quasi dirigit, accuratiorem reddit et complet. Hoc mecum unusquisque confitebitur, qui saepius parturientium pelves perscrutatus est, et cui summae hujus negotii difficultates et multitudo et varietas rerum observandarum et brevissimo temporis momento dignoscendarum ex propria innotuerunt experientia. Crescit adhuc rei difficultas in praxi sic dicta privata, ubi interdum vix una conceditur perscrutatio, saepius iterata vero pertinaciter negatur. Hic gratissimum erit medico, si quam saltem pelvis praesentis imaginem ante perscrutationem sibi fingere potest, si directrix quaedam cognitio difficultimum negotium paullo facilius reddit. Haec cognitio autem in deformatis parturientibus non omnino nos derelinquet, si in harum deformationum leges naturales accuratius inquisiverimus.

§. 14. Fortasse adeo in ipsius uteri deformationem spinae deformitas quodammodo agit. Liceat mihi hac de-

re opinionem, quam nullo quidem exemplo probare me posse confiteor, aliorum examini submittere. Deformatio spinae, praesertim scoliosis, originem saepe dicit ex abnormi vasorum decursu,* ita quidem ut quasi dispositio ad eam congenita sit, quamvis deformatio non prima semper juventute appareat. Nonne ea ipsa in malam partium formationem inclinatio etiam in uteri figuram agere poterit? nonne diversum illud in utroque corporis latere incrementum uterum quoque corripiet? Et si hoc fieri posse conceditur, quid est, cur non in ejusmodi scolioticis uteri obliquitatem (*Schiefheit des Uterus*) exspectemus? Quantu autem momenti sit, hanc uteri obliquam figuram a situ ejus obliquo (*Schieflage d. U.*) dignoscere, quis est, qui nesciat? Sed haec non nisi hypothesis sit et conjectura, data occasione stabilienda vel refutanda.

§. 15. Sed non solum ad parturientis statum cognoscendum, sed eo ipso jam ad opem rite ferendam confert consideratio spinae deformatae. Primo videat medicus obstetricius, quomodo collocanda sit in partu mulier ejusmodi deformata. Ad hanc rem cum non solum pelysis figura faciat, sed totius trunci et spinae formatio, non exigui momenti erit scire, quomodo deformatio *partis* ali-

*). Cfr. observationem memorabilem cum docta epicrisi, quam exhibuit F. A. KOBERWEIN, *de vasorum decursu abnormi ejusque vi in omnem valetudinem varia*, Vitebergae 1810. 4.

cujuſ ſpinæ in *univerſam* ejus figuram agat, quod ſupra jam demonstratum eſt. Etiam hic regulæ universales diſſiliuſ exhibentur, exhibitae diſſiciliuſ ad huc ad ſingulum quen-dam caſum transferuntur. In univerſum ſcolioticae parturientes ei lateri incumbant, ad quod ſcolioſeos lumbaris concavitas ſpectat. In cyphoticis vero duplex occurrit conſideratio. Si cy-phofis, multas vertebras complectens, inferioreni magis ſpinæ partem occupat, ita ut uteri fundus valde reclinatus fit, inclinata*) magis jaceat parturiens, femoribus tamen non attractis, ut infanti quidem via in pelvim facilius pateat, celerior autem ejus per amplam et minus curvatam pelvim deſcenſus non promoveatur. Si cyphofis autem paucas ſolummodo lumbo-rum vertebras complectitur, uteri fundo ſimul non nimis reclinato, ſupina magis mulier recumbat, ne nimis cito et praecipitanter partus abſolvatur. In lordofi lumbari autem vel in cyphofi ſuperioris ſpinæ partis inclinatus partu-rientis ſitus aptior videtur. Sed ſingulae alicujus caſus con-ditiones hic multa mutabunt, ſitumque parturientis dirigere debent. Praefertim a ſitu fundi et orificii uterini hic omnia fere dependent.

§. 16. Aliud quoddam momentum, quod in defor-mata parturiente medico obſtricanti viam agendi monſtrat

*) *Inclinatus* parturientis ſitus mihi iſ eſt, ſi quidem haec dorſo et natibus incumbit, ſed ita, ut extremitates inferiores cum trunco non rec-tam lineam ſed angulum magis minusve obtuſum forment. *Supinus* ſitus autem iſ eſt, ſi cervici, dorſo, natibus et posteriori extremitatum inferiorum superficie in directum incumbit.

in constitutione universali, e deformatione ipsa dignoscenda, positum est, de qua re supra jam, quum de graviditate verba facerem, nonnulla protuli. Vidimus ibi mulieres ad asthma et phthisin imprimis pulmonalem pronas esse his deformationibus affectas. In ejusmodi autem parturientibus pariendi labor, non diu naturae viribus relinquendus est, quippe cum partus illis absolvatur quidem, sed ita, ut maximopere inde debilitatae feminae paucis diebus post partum a phthisi reduce enecentur. Quae quidem saepe servari potuissent, si mature partus artis ope promotus fuisset. Hoc autem praesertim faciendum erit in deformatis ac curvatis, quae ex hoc ipso vitio jam ad pectoris morbos pronae sunt. Unde vero cognosceret medicus statuni phthisicum in ejusmodi puerpera, antea neutiquam ipsi nota, praesenti temporis momento ab omni phthiseos symptome libera, nisi e semiotica spinae deformatae cognitione?

In puerperio.

§. 17. Summi momenti medico ad puerperam vocato cognitio est partus praeteriti. Maxime interest scire, utrum puerpera praecipitem habuerit partum, an longis forsan laboribus fuerit fatigata. Sed nil aliud medicus saepe eruere potest, nisi incompletam ab adstantibus, perversam ab obstetricantibus foeminis narrationem. Magni hic emolumenti erit deformatum spinae consideratio, cum ex ea quodammodo ad pelvis figuram concludi queat, partusque decursus

quodammodo inde divinari. Qua ratione hoc fieri possit et debeat, supra demonstravi.

§. 18. Dein in puerperio etiam illud valet, quod jam antea de constitutione deformium feminarum ejusque diagnosis dixi; inclinationem nempe ad morbos pectoris, scrofulosam vel rhachiticam conditionem, et hujus generis alia in ejusmodi puerpera suspicari poteris, licet alia signa taceant.

§. 19. Et sic quoque de foetu ipso, quem mater deformata utero gerit, aliqua constitutionis prognosis atque diagnosis constitui poterit. Non discutienda hic quidem est disputabilis illa atque difficilis quaestio de hereditaria morborum indole, quae tamen, ut meam opinionem profitear, non omnino negari posse videtur. Saltem hoc unusquisque concedet, embryonem melius et validius nutriri a matre sana et robusta, quam ab illa, quae scrofulosa labe laborat; ossa infantis illius morbose affecta esse debere, cuius mater rhachitica quondam fuit; ea ipsa viscera in infante imperfectiora manere, quae in matre propter deformationem spinae quoad situm et functiones premuntur et perturban-
tur. Sin deformatio spinae matri congenita fuerit, ea eodem modo ad infantem transgredi potest, quo in pluribus familiis supervacanei digiti. Infans igitur ab ejusmodi deformata femina enixus diligentius indagandus erit et inspiciendus, annon vel spinae vel artuum quaedam deformatio adsit, in educatione autem sedulo cavendum, ne occasio deformationis praeveatur, inspectio saepius reiteranda, ut

quam primum deformatio quaedam apparuerit, contra illam efficax cura adhiberi possit. Diligenter etiam pectoris status considerandus erit, ut certiores reddamur, annon pulmonum quaedam debilitas a matre in prolem transierit, et idem ratione dispositionis rhachiticae vel scrofulosae observandum. Sic accurasier deformationum spinae in feminis prolem edentibus consideratio multum conferre potest ad prophylacticam recens natorum curam dirigendam, multa mala ab his possunt arceri, multa primo initio curari, quae si serius tantum animadvertiscantur, curationem aegre admittunt.

§. 20. His omnibus rite perpensis, facile solui potest quaestio, num femina, ita deformata, pro nutrice eligenda sit? Vulgaris jam opinio sententiam nostram confirmat, spernit enim ejusmodi nutrices, quae conformatio trunci vitio laborant; praesumitur enim morbosua quaedam dispositio in illis latens. Agnoscitur ergo in hac re deformatio-
num spinae dignitas semiotica, quae ut diligentius, quam hucusque factum est, eruatur, in votis esse debet medicorum. Mihi quidem ad hanc rem viam monstrare et primas quasi hujus doctrinae ducere lineas, in animo erat; inchoatum hunc laborem alii, quibus copiosior experientia et major sagacitas concessa est, profligent atque sensim sensimque adsolvant!

CAPUT TERTIUM.

DE PELVI DIME TIENDA.

Non deerunt certe, qui operam illam, quam in dime-
tiendis pelvium descriptarum diametris abhibui, inutilem et

superfluam censeant. Et si apud hos fortasse antiquum illud me excusaret: „superflua non nocent” pejor tamen fors me exspectare videtur et acrior censura illorum, quibus omnis in re medica matheſis pernicioſa videtur et proſcribenda. Nonnulla igitur de hac re diſſertationi addere, non incongruum videbatur. — Mira quaedam reformidatio matheſeos noſtris temporibus eos corripiuſſe videtur, qui buſtudium animantis naturae incumbit et inter hos praeſertim illos, qui medicinam tractandam fuſceperunt. In qua re nil eſt, quod miremur. Memoria errorum illorum, quos ſchola illa, quam iatromathematicam nomina- muſ, et quae ſeculo decimo ſeptimo praeſertim floruit, commiſit, omnium animis adhuc infidet. Recordamur non abſque juſta quadam indignatione ſummuſ naturae creantiſ opus, corpus humanum, conſideratum fuſſe ab hujus ſcholae ſectatoribus tanquam machina quaedam, primo impulſu mota, recordamur circuitum humorum pro hydraulico, reſpirationem pro pneumatico artificio fuſſe habitam, et pejora adhuc, hic non denuo recenſenda. Evanuit tandem error ille, novisque ceſſit theoriis, novis erroribus. Recen- tiffima autem tempora rurſus matheſin in medicinam intro- ducere ſtuduerunt, philosophy, ſic dictae naturalis, affeclae formulas rurſus adduxerunt mathematicas et de ellipſi vi- tae animalis, de poſitivis ac negativis factoribus, de tribus dimensionibus, de potestatibus aliisque ejusmodi terminis mathematicis locuti ſunt permulta — ad minimam tantum

partem intellecta. Medicinam ad certas stablesque formulas reductam putasse; certitudo, tam diu quae sita, videri potuisset inventa ac sanguinis non minus, quam planetarum periodus calculo subjecta. Sed proh dolor! vana veri species animos fefellerat, non matthesin ejusque certitudinem habebas in medicina, sed formulas solum inanes, mathe seos speciem prae se ferentes, toto coelo autem a mathe seos genio abhorrentes. Vanus verborum phrasiumque lusus erat, realitatis nil continens. Igitur et hic quoque salutem nullam matthesis attulit, quid mirum, si in omne aevum medici salutem nullam a mathematicorum doctrina sperandam esse censeant?

§. 2. Aequo tamen animo et tranquillo si rem consideraveris, ita se habere, non judicabis. Medio tutissimus ibis! Antiquior iatromathematicorum schola, quae viros summos suis adnumeravit,*) in eo praesertim peccaverat, quod organicum idque vivum corpus physicis legibus cunctis subjectum esse putaret, ex quo jam errores innumeri in ipso calculo faciendo oriebantur; accedebat praeterea, quod imperfectior anatomiae, physiologiae, chemiae physicaeque status neque data saepe porrigeret exacta, neque calculum omnibus numeris absolutum fieri concederet. Ceterum multa summa laude digna ex hac ipsa schola prodiisse, nemo

*) Inter quos unum instar omnium nominare liceat ALPHONSUM BORELLI, cui facile multos alios lector historiae medicae probe gnarus ipse iunget.

inficias ibit, sed ipse genius, qui has lucubrationes regebat, non is erat, qui naturae organicae penetralia recluderet. Alia plane idea scholae recentium iatromathematicorum praelucebat: leges matheseos menti humanae tam profunde insculptas naturam quoque universam, macrocosmum non minus, quam microcosmum regere, illud vinculum esse, quod tempus cum aeternitate, spatium cum infinitate, divinam cum humana natura conjungat. Praeclara certe et homine dignissima cogitatio, ab antiquissimis jam philosophorum principibus celebrata, cui et PYTHAGORAE et divini PLATONIS systematum maxima pars innititur! sed ut applicatio illius fiat ad res humano intellectui subjectas, ut eruatur infinita illa ratio universi, ut conspicuum reddatur connubium illud aeternitatis cum saeculo — hic opus, hic labor! Hunc laborem aggressi sunt illi, et recte quidem tendebat ad ardua virtus! Sed quod tam cito, systematum splendore occoecati, fructum se adeptos esse putabant, mortaliibus fortasse semper negatum, hoc erat, quod aequus judex notabit, hoc erat, quod superbo nimis aedificio ruinam inevitabilem conciliabat. — Ab infimis ergo ad summa ascendere antiquorum, a summis ad inferiora descendere recentiorum schola iatromathematica studebat. Uterque conatus quamquam finem speratum non attigit, tamen erraret, qui hanc viam omnino derelinquendam esse putaret. Mathesi doctrinae scilicet de quantitatibus, subjectum omne illud est, quod temporis et spatii finibus continetur,

quod extra illos possum est, ignoramus, mathe-
matica saltem nulla de his conceditur certitudo mortalibus.
Sed quae sunt sensuum nostrorum ditioni subjecta, horum
quantitates distinguamus et constituamus summa cum dili-
gentia, et *ἀκριβειας*, qua possimus maxima. Subministret
anatomia et physiologia data ejusmodi, quibus certior cal-
culus superstrui queat; nullam negligamus occasionem, ac-
curatissimam phaenomenorum et formationum organismi
notionem adipiscendi, et videamus tunc, quatenus possit
mathematica adhiberi consideratio, et ubinam haec legibus
vitae coercita fines suos inveniat.

§. 3 Sed coercendam quoque video hanc esse digres-
sionem, quippe quae longior, quam animus erat, facta est.
Redeo, unde digressus eram, ad dimetiendam pelvim. Si
illud jam pro verissimo habemus et indubitato: quaeren-
dam esse accuratissimam quamque corporis humani notio-
nem, quid est, quod dimensiones illius accuratas sper-
namus? Quidnam, quæsto, anatomicorum laudabile incendit
studium, singulum quendam vel minimum vasorum aut ner-
vorum surculum quaerendi et describendi, nisi eadem illa
accuratissimæ corporis cognitionis necessitas intellecta? Pro-
portiones autem corporis mathematicas num minoris creda-
mus esse momenti quam ejusdam structuram? num architec-
tonicam cognitionem postponamus morphographicae? num
a pictoribus discere placet, quod doceri eos a nobis con-

venit! Facile autem patet, singulas corporis partes metendas esse, si proportiones eruere velimus *), hoc autem in ossa compage prae ceteris esse faciendum, quod ab omnibus proportionibus illae totius corporis dependeant. Inter omnia corporis ossa fuerunt prae ceteris caput atque pelvis ea, quae frequentissime mathematicis demonstrationibus subjiciebantur, illud ex theoretica, haec ex practica potius causa. In memoriam voco, ratione capitis, lineas cephalometricas SPICELII, lineam occipitalem DAUBENTONII, angulum facialem CAMPERI, angulum WALTHERI et MULDERI, lineas DOORNIKII, lineas nuchales HERDERI et alia; ratione pelvis autem LEVRETHII, DEVENTERII, ROEDERERI, STEINII, SOMMERI aliorumque plurimorum labores et inquisitiones in axin, inclinationem et diametros pelvis. His summorum virorum laboribus ansam praebuisse videtur justa quaedam exspectatio, illis praecipue tam nobilibus atque praestantibus partibus subesse quasdam vel magis constantes vel magis graves et utiles proportiones, alia prorsus via, quam mathematica, non eruendas. Eiusmodi autem proportiones vere adesse, uti nemo est, qui dubitat, etiam easdem erui posse ac debere, quilibet confitebitur. Sed quod multis adhuc observationibus ad mathematicum

*) Conferantur hic, quae Cel. NASSE, vir omni mihi pietate colendus, de hac re monet: „Bitte an Anatomen” in MECKEL’s *deutschem Archiv für die Physiologie* 2, Bd. 4. Heft. S. 626.

medium constituendum coacervandis, multisque Iucubrationibus opus sit, an hoc nos a labore continuando deterrat?

§. 4. Theoretico studio adjuvando dimensiones pelvis inservire, concedetur mihi fortasse, sed objicietur: „**STEINIUM**, aliasque quosdam nimis mathematice rem obstetriciam tractasse.” — Hos viros nimis mathematice aut potius mechanice rem obstetriciam tractasse, cum b. **WIGANDIO***) libenter confiteor, neque erroneous eorum sententias permultas defendere conabor, sed hoc constanter nego: *doctrinam de pelvis figura* nimis mathematice tractatam fuisse, quippe quod propterea, quod de figura agitur, fieri nunquam poterit. Dein neminem obstetricantium fugit, quantum incrementi doctrina de motu infantis per pelvem (quae summae necessitatis in praxi est) inde a **DEVENTERII** temporibus ceperit, et quam multa adhuc solvenda supersint dubia, quae certe non inani ratiocinio, vel subtili speculatione, sed observatione naturae accurata tolli possunt. Ad has autem disquisitiones instituendas denuo invitandi harum rerum peritos, hanc opportunitatem dimittere nolui, adjecta simul exigua symbola, ne mathefis diutius nimium a rebus